MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 05/2017/COEXT
CURSOS DE INGLÊS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Limoeiro do

Norte torna público o resultado do edital de seleção dos Cursos de Extensão de INGLÊS.

A ordem de classificação foi feita seguindo os critérios estabelecidos no edital da presente

seleção (ITEM 7.4 do EDITAL).

Houve um acréscimo no número de vagas, desta forma cada um dos cursos passou a

disponibilizar 25 vagas, sendo a distribuição feita da seguinte forma:

 13 vagas para comunidade externa;

 09 vagas para alunos do IFCE;

 03 vagas para servidores e terceirizados do campus Limoeiro do Norte.

Os candidatos com o resultado “CLASSIFICADO” foram selecionados para participar do curso.

Os candidatos com o resultado “RESERVA” não foram selecionados para participar do curso.

Porém, em caso de surgimento de vagas, poderão ser convocados a critério da coordenação do curso,

seguindo a ordem de classificação e o que determina o Edital. Esses candidatos, caso desejem, poderão

solicitar a devolução dos documentos utilizados no ato da inscrição, caso em que configura desistência

da permanência no cadastro de reserva, não podendo mais ser convocado posteriormente.

Alunos com o resultado “INDERFERIDO” tiveram negado seu pedido de Inscrição por não terem

cumprido os requisitos mínimos da seleção.

Ao final da classificação por categoria, é apresentada a convocação de candidatos para

preenchimento das eventuais vagas não preenchidas, conforme estabelece o edital desta seleção.

Os alunos recém-ingressantes no campus, isto é, que se encontravam matriculados no primeiro

semestre no ato da inscrição, encontram-se com a nota 0 (ZERO) para o Índice de Rendimento

Acadêmico (IRA), haja vista não possuírem condições mínimas para o cálculo desse índice e não ser

possível a utilização de qualquer outro índice para equiparação ao IRA e posterior classificação, caso em

que estaria sendo contrariado o edital. Entendemos que o IRA é a forma mais justa, considerando o

mérito acadêmico para seleção de alunos. A inexistência desse coeficiente para os alunos novatos é algo

natural e inevitável. Contudo, vale salientar que esses alunos terão nos semestres seguintes

oportunidades semelhantes e condições mais favoráveis para serem selecionados nos eventuais

processos de seleção da Instituição.

Limoeiro do Norte, 25 de maio de 2017.

Coordenador de Extensão
Campus Limoeiro do Norte

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 05/2017/COEXT
CURSOS DE INGLÊS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

CURSO I – DESCOBRINDO A LÍNGUA INGLESA

CATEGORIA I - SERVIDORES E TERCEIRIZADOS DO CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE - 03 VAGAS

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA
NASC

DATA DE
INGRESSO NO

IFCE -
LIMOEIRO

RESULTADO

1 DLI 57 JOÃO NARCLÉCIO F DE OLIVEIRA - 23/4/2012 Classificado

2 DLI 27 ESIANA DE ALMEIDA RODRIGUES - 23/9/2014 Classificado

3 DLI 31 KEUVIA MIRLANDYA ALVES DA SILVA - 16/5/2016 Classificado

4 DLI 16 FRANCISCO M PADILHA HOLANDA - 28/7/2016 Reserva

5 DLI 59 ELIZETE FREITAS DE SOUSA - 10/10/2016 Reserva

CATEGORIA II - ALUNOS DO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE - 09 VAGAS

Nº
Nº

INSC
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA NASC

INDICE DE
RENDIMENTO

ACADÊMICO (IRA)
RESULTADO

1 DLI 34 LAIANNE COSTA BATISTA 27/3/1995 9.57 Classificado

2 DLI 50 FRANCISCO ERALDO DA SILVA MAIA 3/5/1996 9.25 Classificado

3 DLI 05 JAILMA RODRIGUES DOS SANTOS 16/12/1992 9.06 Classificado

4 DLI 77 CARLOS EDUARDO ALVES DANTAS 24/7/1994 8.98 Classificado

5 DLI 23 SHEYLA MARIA BARRETO AMARAL 27/7/1998 8.97 Classificado

6 DLI 76 INGRID VITÓRIA SOUSA LIMA 15/5/1995 8.94 Classificado

7 DLI 73 CANDIDO PEREIRA DO NASCIMENTO 14/3/1994 8.88 Classificado

8 DLI 01 REIJANE ALANE DA SILVA GUILHERME 6/6/1992 8.86 Classificado

9 DLI 75 BRUNO FELIPE DE OLIVEIRA 13/11/1993 8.68 Classificado

10 DLI 78 ANDRÉ JEFFERSON BARROS DA SILVA 2/5/1998 8.66 Reserva

11 DLI 83 RUTE ALVES MOREIRA FELIX 7/12/1995 8.55 Reserva

12 DLI 74 CLAUDENE GUEREIRO CHAVES 22/6/1981 8.53 Reserva

13 DLI 25 MAREIANE GOMES TEMOTEO 21/3/1997 8.47 Reserva

14 DLI 07 JOYCE KELLER FREIRE DOS SANTOS 12/2/1994 8.43 Reserva

15 DLI 33 FELIPE SOUSA DA SILVA 9/12/1988 8.34 Reserva

16 DLI 40 RONALDO DE OLIVEIRA BESERRA 25/9/1991 8.31 Reserva

17 DLI 88 ANA GABRIELA DE FREITAS MAIA 27/5/1995 8.18 Reserva

18 DLI 09 REGIMARA FRANCISCA B. DA SILVA 22/6/1987 8.14 Reserva

19 DLI 29 ANTÔNIA ADNA COSTA BARROS 4/4/1997 8.1 Reserva

20 DLI 28 GERLIENE MARIA SILVA DE SOUSA 2/5/1978 7.95 Reserva

21 DLI 38 MARIA ELANE DA SILVA VIANA 6/8/1996 7.83 Reserva

22 DLI 84 Mª L DAYANA DE ABREU R DOS SANTOS 13/12/1981 7.8 Reserva

23 DLI 81 PEDRO FELIPE COELHO DA SILVA 22/6/1995 7.79 Reserva

24 DLI 52 ANDERSON GRANGUEIRO RAMOS 5/3/1992 7.58 Reserva

25 DLI 39 ANANIAS JONATHAN BARROS DA SILVA 14/4/1995 7.47 Reserva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 05/2017/COEXT
CURSOS DE INGLÊS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

26 DLI 06 ALANA KELLY DOS SANTOS 14/11/1994 7.45 Reserva

27 DLI 66 RAISSA CHAGAS MALVEIRA 15/7/1993 7.37 Reserva

28 DLI 72 MARCOS NEYRTON DOS REIS COSTA 17/6/1996 7.23 Reserva

29 DLI 67 LÍGIA SAMARA DA SILVA BALDUINO 16/11/1996 7.21 Reserva

30 DLI 48 BEATRIZ MAIA DO NASCIMENTO 26/7/1997 7.08 Reserva

31 DLI 87 LUCAS GOMES DA SILVA NETO 27/1/1989 6.71 Reserva

32 DLI 35 ADRIANA MARIA DE LIMA 10/9/1986 6.2 Reserva

33 DLI 42 CHRISTIANE DA SILVA NASCIMENTO 15/12/1996 6.07 Reserva

34 DLI 68 SILVIA ELIANE DA SILVA SOUSA 26/5/1994 5.91 Reserva

35 DLI 60 LUIZ KENEDY ROCHA FILHO 7/8/1994 5.35 Reserva

36 DLI 41 SARAH LIMA CASTRO COELHO 10/3/1991 5.3 Reserva

37 DLI 44 PAULO CÉSAR TEIXEIRA DA SILVA 9/4/1997 5.18 Reserva

38 DLI 58 BRUNA REGES RIBEIRO 28/8/1996 4.71 Reserva

39 DLI 51 KAMILA GONÇALVES BARRETO 5/2/1994 0.0 Reserva

40 DLI 64 FRANCISCA FRANCICLEIDE MAIA 12/3/1997 0.0 Reserva

41 DLI 43 LUANA FELIX COELHO 27/3/1997 0.0 Reserva

42 DLI 69 RAFAELA DOS SANTOS SOARES 24/8/1997 0.0 Reserva

43 DLI 79 MARIANA DE LIMA TEIXEIRA 19/5/1998 0.0 Reserva

44 DLI 63 CATARINA COSTA MAIA 12/4/1999 0.0 Reserva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 05/2017/COEXT
CURSOS DE INGLÊS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

CATEGORIA III – COMUNIDADE EXTERNA - 13 VAGAS

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA DE

NASCIMENTO
PONTUAÇÃO

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

1 DLI 26 ALEX LIMA SILVA 11/5/1987 15 Classificado

2 DLI 02 MARIA MICILENE DE SOUSA VIEIRA 17/10/1978 10 Classificado

3 DLI 17 JAQUELINE BRITO SILVA 6/6/1984 10 Classificado

4 DLI 08 MARIA ERIVANIA DA SILVA 23/9/1988 10 Classificado

5 DLI 56 MONALISA BERNARDO ALMEIDA DA SILVA 29/5/1989 10 Classificado

6 DLI 82 JOSÉ ADILBERTO DE BARROS COSTA 6/3/1990 10 Classificado

7 DLI 19 MARIA ALDENICE NOBRE DE CASTRO 1/10/1990 10 Classificado

8 DLI 21 NAYANE DO NASCIMENTO RABELO 21/1/1991 10 Classificado

9 DLI 71 NAYARA JÉSSICA LINHARES DE ALMEIDA 22/3/1992 10 Classificado

10 DLI 61 EVERLÂNDIA SILVA MOURA 8/11/1993 10 Classificado

11 DLI 22 RAÍRA KIRLLY CAVALCANTE BEZERRA 29/4/1994 10 Classificado

12 DLI 11 KALLINA SANTOS GONÇALVES 10/5/1994 10 Classificado

13 DLI 18 DEBORAH LIZANDRA BRITO LIMA XAVIER 4/11/1994 10 Classificado

14 DLI 62 JÉSSICA DE ARAUJO FREITAS 16/3/1995 10 Reserva

15 DLI 49 MALENA MAIA DE BRITO 20/4/1995 10 Reserva

16 DLI 10 MARIA MARESSA VIEIRA E SILVA 7/7/1957 5 Reserva

17 DLI 85 OSANA DA SILVA DE SOUSA 11/2/1974 5 Reserva

18 DLI 45 ZILDETE DOS SANTOS SILVA RODRIGUES 21/9/1983 5 Reserva

19 DLI 13 NEURIVANIA MOREIRA DA SILVA 19/2/1986 5 Reserva

20 DLI 15 KEILIANEIDE MOREIRA DA SILVA 22/6/1987 5 Reserva

21 DLI 53 IANDRA MARA CHAVES DE OLIVEIRA BARROS 29/6/1990 5 Reserva

22 DLI 54 THALES HENRIQUE DE LIMA NORONHA 12/8/1991 5 Reserva

23 DLI 24 PAULO THARDELLY ARAÚJO TEIXEIRA 19/5/1992 5 Reserva

24 DLI 14 NEUCIVÂNIA MOREIRA DA SILVA 15/6/1992 5 Reserva

25 DLI 27 FRANCISCA ANTONIELE MELO DA COSTA 22/6/1994 5 Reserva

26 DLI 47 ARIDIANO RODRIGUES SOUSA 25/3/1995 5 Reserva

27 DLI 37 ADRIÉLLY ALVES CAVALCANTE 25/10/1995 5 Reserva

28 DLI 55 MILENA RODRIGUES DE OLIVEIRA 28/9/1997 5 Reserva

29 DLI 04 NATALI MENDONÇA SOMBRA 5/10/1985 0 Reserva

30 DLI 86 FRANCISCA NECILIANNY DOMINGOS MACÊDO 2/11/1990 0 Reserva

31 DLI 65 ELLEN NARA BANDEIRA FONSECA 26/12/1992 0 Reserva

32 DLI 32 RAQUEL SILVA DE SOUSA 1/3/1993 0 Reserva

33 DLI 46 LUANA CAROLAINE DE LIMA 1/11/1994 0 Reserva

34 DLI 20 ALINE SILVEIRA MAIA 28/12/1994 0 Reserva

35 DLI 12 SAMUEL DIAS SIQUEIRA 5/7/1995 0 Reserva

36 DLI 80 YANKA ARAUJO LIMA 8/5/1996 0 Reserva

37 DLI 26 PEDRO LUCAS MAIA DE OLIVEIRA 19/9/1996 0 Reserva

38 DLI 70 KAROLAYNE DIÓGENES NEGREIROS 8/5/1999 0 Reserva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 05/2017/COEXT
CURSOS DE INGLÊS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS NO CURSO I – DESCOBRINDO A LÍNGUA INGLESA:

NÃO HOUVERAM VAGAS OCIOSAS.

Preenchimento, conforme dispõe o artigo 7.4 do edital, a saber:

“7.4 Caso as vagas de alguma categoria não sejam preenchidas, os classificáveis das demais

categorias poderão ocupá-las, quando será convocado alternadamente um classificável de cada

categoria, seguindo a ordem de prioridade: categoria III, categoria I e categoria II.” Edital 08/2016-

COEXT

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
Categoria Resultado

1

2

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 05/2017/COEXT
CURSOS DE INGLÊS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

 CURSO II – LENDO PARA APRENDER INGLÊS

CATEGORIA I - SERVIDORES E TERCEIRIZADOS DO CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE - 03 VAGAS

Nº
Nº

INSCR
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA DE

NASCIMENTO

DATA DE
INGRESSO NO

IFCE -
LIMOEIRO

CLASSIFICAÇÃO

1 LPI 17 FRANCISCO DE ASSIS SILVA DE ARAÚJO - 20/1/2015 Classificado

2 LPI 16 NEMILLA DA SILVA BRASIL - 20/1/2015 Classificado

3 LPI 08 SAMUEL DE OLIVEIRA CARVALHO - 19/5/2015 Classificado

4 LPI 14 MÁRCIO MARCIEL DOS SANTOS LIMA - 15/6/2015 Reserva

CATEGORIA II - ALUNOS DO IFCE – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE - 09 VAGAS

Nº
Nº

INSCR
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA DE

NASCIMENTO

INDICE DE
RENDIMENTO

ACADÊMICO (IRA)
CLASSIFICAÇÃO

1 LPI 13 MARIA JOSIKELVIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 31/3/1992 8.81 Classificado

2 LPI 11 ANDREZA KATHUIZE MAIA 15/4/1996 8.21 Classificado

3 LPI 12 MARIA DE FÁTIMA COSTA CARNEIRO 20/3/1991 8.15 Classificado

4 LPI 05 THAIS ARIELE LIMA CHAVES 30/8/1995 7.54 Classificado

5 LPI 15 ANDRÉ REIS DA COSTA 24/9/1994 6.3 Classificado

6     Vaga ociosa

7     Vaga ociosa

8     Vaga ociosa

9     Vaga ociosa

CATEGORIA III – COMUNIDADE EXTERNA – 13 VAGAS

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
DATA DE

NASCIMENTO
PONTUAÇÃO

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

1 LPI 02 JOSILENE IZABEL DE OLIVEIRA ALMEIDA 2/10/1990 10 Classificado

2 LPI 03 ANTÔNIO ALBERTO DA COSTA JÚNIOR 16/1/1994 10 Classificado

3 LPI 06 MARESSA SANTOS FERREIRA 23/4/1993 5 Classificado

4 LPI 04 RAYANNE SILVA VIEIRA LIMA 8/9/1995 5 Classificado

5 LPI 09 LARISSA NOGUEIRA FREIRE 20/9/1995 5 Classificado

6 LPI 07 DARLIANA LIMA MUNIZ 4/5/1992 0 Classificado

7 LPI 01 JONAS LOPES SOARES 28/4/1994 0 Classificado

8 LPI 10 JOERMISON DE SOUZA PITOMBEIRA 5/2/1996 0 Classificado

9     Vaga ociosa

10     Vaga ociosa

11     Vaga ociosa

12     Vaga ociosa

13     Vaga ociosa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

COORDENADORIA DE EXTENSÃO – COEXT

RESULTADO DO EDITAL N° 05/2017/COEXT
CURSOS DE INGLÊS - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS NO CURSO II – LENDO PARA APRENDER INGLÊS:

TOTAL DE VAGAS OCIOSAS: 09 (NOVE)

Preenchimento, conforme dispõe o artigo 7.4 do edital, a saber:

“7.4 Caso as vagas de alguma categoria não sejam preenchidas, os classificáveis das demais

categorias poderão ocupá-las, quando será convocado alternadamente um classificável de cada

categoria, seguindo a ordem de prioridade: categoria III, categoria I e categoria II.” Edital 08/2016-

COEXT

Nº
Nº

INSCRIÇÃO
NOME

(LETRA DE FORMA)
Categoria Resultado

1 LPI 14 MÁRCIO MARCIEL DOS SANTOS LIMA I Classificado

2

3

4

5

6

7

8

9